[image: ]

INICIATIVA AMAZÔNIA + 10
WORKSHOP TRILATERAL BRASIL, FRANÇA E GUIANA-FRANCESA

[bookmark: _Hlk217287031]EDITAL DE SELEÇÃO DE PARTICIPANTES DO WORKSHOP CAMINHOS DE ORALIDADE EM TERRAS DE LITERATURA: POVOS INDÍGENAS E AS VIOLÊNCIAS.

A Comissão Organizadora do WORKSHOP TRILATERAL BRASIL, FRANÇA E GUIANA-FRANCESA faz saber às/aos interessadas/os – pesquisadores em início de carreira dos Estados da Amazônia Legal (Acre, Amapá, Amazonas, Mato Grosso, Pará, Rondônia, Roraima, Tocantins e Maranhão) e demais Estados brasileiros que estarão abertas as inscrições para seleção de participantes, visando pesquisas concluídas ou em andamento ligadas aos eixos formativos do Workshop.

1. DISPOSIÇÔES INICIAIS______________________________________________________________

· O Workshop Trilateral Brasil, França e Guiana-francesa Caminhos de Oralidade em terras de Literatura: povos indígenas  e violências ocorrerá na Universidade do Estado do Amazonas, Manaus/AM, entre os dias 27, 28  e 29 de abril de 2026.
· Eixos formativos do Workshop: Oralidade, Literatura e Violência.
· A Comissão Organizadora do Workshop selecionará 30 participantes, sendo 10 inscrições por eixo temático.
· Ao se inscrever no certame, a/o candidata/o deverá apresentar:
a) uma carta de candidatura com justificativa da escolha para participação no eixo proposto.
b) um texto de 15 a 20 páginas (com as referências incluídas) e com temática relacionada a um dos três eixos do Workshop.
c) uma versão atualizada do Currículo Lattes;
d) o formulário de autodeclaração (em anexo no Edital).
· A/o candidata/o compromete-se a tomar conhecimento de eventuais retificações, complementações, termos aditivos ou avisos que vierem a ser publicados no endereço eletrônico: https://www.instagram.com/c.oral.indigena/

2. PÚBLICO-ALVO______________________________________________________________________

· Mestrandas/os, mestras/es;
· Doutorandas/os, doutoras/es;
· Pesquisadoras/es ligadas/os ou não a Instituições de Ensino Superior (IES).

	30 vagas para participantes[footnoteRef:1] [1:  Considerando o percentual de candidatos inscritos será respeitada a equidade de gênero. ]

	Povos originários
45 % das vagas

Povos tradicionais[footnoteRef:2] [2:  Cf. https://www.gov.br/mma/pt-br/assuntos/povos-e-comunidades-tradicionais ]

45 % das vagas

Outros
10% das vagas

3. ABRANGÊNCIA______________________________________________________________________

Residentes nos Estados brasileiros da Amazônia Legal (Amazonas, Acre, Amapá, Mato Grosso, Pará, Rondônia, Roraima, Tocantins e Maranhão) e demais Estados.

15 vagas

	12 vagas
	3 vagas

	Amazonas
	Outros Estados da Amazônia Legal

	Demais Estados

4. BENEFÍCIOS_________________________________________________________________________

· Para residentes fora de Manaus serão asseguradas o deslocamento (barco/ônibus/avião) e diárias.

5. CRONOGRAMA______________________________________________________________________

	ATIVIDADE
	EVENTO

	Lançamento do Edital.
	23/12/2025

	Início das submissões das propostas através do e-mail: coralindigena@gmail.com
	01/01/2026

	Data limite para submissão das propostas
	Até 17h, horário de Brasília, do dia 31/01/2026

	Divulgação do resultado final.
	20/02/2026

	Início da implementação das propostas aprovadas.
	A partir de 01/03/2026

6. APRESENTAÇÃO E ENVIO DA PROPOSTA______________________________________________

· No corpo do e-mail deverá constar a carta de apresentação e em anexo, o Currículo Lattes, o texto (todos em formato PDF) e o formulário de autodeclaração.
· A proposta deverá ser transmitida até às 17h (dezessete horas), horário de Brasília, da data limite de submissão, descrita no item CRONOGRAMA deste Edital;
· Recomenda-se o envio com antecedência, uma vez que a Comissão Organizadora do Workshop não se responsabilizará por propostas não transmitidas em decorrência de eventuais problemas técnicos e congestionamentos da rede de internet.

7. ENQUADRAMENTO E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS_________________________________

A análise e o julgamento das propostas obedecerão aos seguintes procedimentos:
· Etapa I – Enquadramento pela Comissão Organizadora do Workshop: a equipe técnica procederá à verificação do cumprimento dos requisitos explicitados neste Edital de natureza documental;
· Etapa II – Análise de mérito: cada proposta será submetida à avaliação de mérito por Comitê Científico que emitirá parecer de acordo com os critérios: coerência entre objetivo, metodologia e resultado; originalidade e relevância da proposta e compatibilidade entre temática com o eixo formativo.

8. RESULTADO DO JULGAMENTO

As propostas aprovadas serão divulgadas na página eletrônica do Workshop (https://www.instagram.com/c.oral.indigena/).

ANEXO

AUTODECLARAÇÃO

Para os fins do EDITAL DE SELEÇÃO DE PARTICIPANTES DO WORKSHOP CAMINHOS DE ORALIDADE EM TERRAS DE LITERATURA: POVOS INDÍGENAS E AS VIOLÊNCIAS, publicado em 23/12/2025, que determina a reserva de vagas autodeclaratórias, eu, ____________________, titular   do   RG nº___________________, expedido em   ___/___/___, pelo órgão expedidor___________, inscrito no CPF nº 			, AUTODECLARO, sob as penas da lei, que sou:

            (___) Homem           (___) Mulher        (___) Não-binário

Declaro, igualmente, que pertenço a:

(___) povos originários, mais especificamente: ________________________________________
(___) povos tradicionais, mais especificamente: _______________________________________

(___) comunidade LGBTQIA+

Em caso de falsidade ideológica ficarei sujeito às sanções prescritas no art. 299 do Código Penal e às demais cominações legais aplicáveis.

Manaus, 29 de dezembro de 2026

_____________________________________________________________
Assinatura

2

image1.jpeg
INICIATIVA

Ao